

MODERN HISTORY CLASS TEST (06-09-2025)

1. Consider the following statements regarding the role of economic changes in the reform movements:

1. The new class of zamindars and professionals advocated for reforms primarily economically because they were British rule. disadvantaged by
2. The process of urbanization created an environment where traditional social controls weakened, allowing for new ideas to take root.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

2. With reference to the Prarthana Samaj, consider the following statements:

1. It was heavily influenced by the Brahmo Samaj but had a more moderate and gradual approach to social reforms.
2. It was founded by M.G. Ranade and was entirely separate from the Brahmo Samaj.
3. Its objectives included the abolition of the caste system and the promotion of widow remarriage.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) All 1, 2 and 3

3. Which of the following statements about the Brahmo Samaj and Arya Samaj is not correct?

- (a) The Brahmo Samaj was based on the authority of the Upanishads, while the Arya Samaj was based on the infallibility of the Vedas.
- (b) Both Brahmo Samaj and Arya Samaj rejected the caste system and idol worship.
- (c) The Brahmo Samaj was responsible for the enactment of the Hindu Widow Remarriage Act, 1856.
- (d) The Arya Samaj's reformist efforts were more focused on social and religious reforms than on a revivalist approach.

1. सुधार आंदोलनों में आर्थिक परिवर्तनों की भूमिका के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. जमींदारों और पेशेवरों के नए वर्ग ने मुख्य रूप से इसलिए सुधारों की वकालत की क्योंकि वे ब्रिटिश शासन से आर्थिक रूप से वंचित थे।
2. शहरीकरण की प्रक्रिया ने एक ऐसा वातावरण बनाया जहाँ पारंपरिक सामाजिक नियंत्रण कमजोर हो गए, जिससे नए विचारों को जड़ जमाने की अनुमति मिली। उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

2. प्रार्थना समाज के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह ब्रह्म समाज से बहुत प्रभावित था लेकिन सामाजिक सुधारों के प्रति इसका दृष्टिकोण अधिक उदार और क्रमिक था।
2. इसकी स्थापना एम.जी. रानाडे ने की थी और यह ब्रह्म समाज से पूरी तरह से अलग था।
3. इसके उद्देश्यों में जाति व्यवस्था का उन्मूलन और विधवा पुनर्विवाह को बढ़ावा देना शामिल था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) सभी 1, 2 और 3

3. ब्रह्म समाज और आर्य समाज के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (a) ब्रह्म समाज उपनिषदों के अधिकार पर आधारित था, जबकि आर्य समाज वेदों की अचूकता पर आधारित था।
- (b) ब्रह्म समाज और आर्य समाज दोनों ने जाति व्यवस्था और मूर्ति पूजा को खारिज कर दिया।
- (c) 1856 के हिंदू विधवा पुनर्विवाह अधिनियम के अधिनियमन के लिए ब्रह्म समाज जिम्मेदार था।
- (d) आर्य समाज के सुधारवादी प्रयास पुनरुत्थानवादी दृष्टिकोण की तुलना में सामाजिक और धार्मिक सुधारों पर अधिक केंद्रित थे।

4. Which of the following were the key objectives of the Theosophical Society under Annie Besant?

1. To promote the study of ancient Indian wisdom.
2. To oppose the caste system and child marriage.
3. To work for the universal brotherhood of humanity without distinction of race, creed, sex, caste, or color.

Select the correct answer from the codes given below:

- (a) Only 1 and 3
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 2
- (d) All 1, 2 and 3

5. **Assertion (A):** The Aligarh Movement moderately opposed social evils like purdah and polygamy.

Reason (R): Sir Syed Ahmad Khan sought to reform the Muslim community by reconciling Islam with modern scientific thought.

- (a) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- (b) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true, but R is false.
- (d) A is false, but R is true.

6. Match List-I (Leaders) with List-II (Associated Movements/Reforms):

List-I

- A. Dadabhai Naoroji
- B. M. G. Ranade
- C. Behramji Malabari
- D. R. G. Bhandarkar

List-II

1. Indian National Social Conference
2. Parsi Religious Reform Association
3. Age of Consent Act, 1891
4. Prarthana Samaj

Options:

- (a) A-2, B-1, C-3, D-4
- (b) A-4, B-3, C-2, D-1
- (c) A-2, B-4, C-3, D-1
- (d) A-3, B-1, C-4, D-2

4. एनी बेसेंट के तहत थियोसोफिकल सोसाइटी के प्रमुख उद्देश्य निम्नलिखित में से क्या थे?

1. प्राचीन भारतीय ज्ञान के अध्ययन को बढ़ावा देना।
2. जाति व्यवस्था और बाल विवाह का विरोध करना।
3. जाति, पंथ, लिंग, जाति या रंग के भेद के बिना मानवता के सार्वभौमिक भाईचारे के लिए काम करना।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन करें:

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) सभी 1, 2 और 3

5. **अभिकथन (A):** अलीगढ़ आंदोलन ने पर्दा और बहुविवाह जैसी सामाजिक बुराइयों का मध्यम रूप से विरोध किया।

कारण (R): सर सैयद अहमद खान ने इस्लाम को आधुनिक वैज्ञानिक विचारों के साथ सामंजस्य बिठाकर मुस्लिम समुदाय में सुधार लाने की कोशिश की।

- (a) A और R दोनों सत्य हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
- (b) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) A सत्य है, लेकिन R असत्य है।
- (d) A असत्य है, लेकिन R सत्य है।

6. सूची-I (नेताओं) को सूची-II (संबंधित आंदोलनों/सुधारों) से सुमेलित कीजिए:

सूची-I

- A. दादाभाई नौरोजी
- B. एम. जी. रानाडे
- C. बेहरामजी मालाबारी
- D. आर. जी. भंडारकर

सूची-II

1. भारतीय राष्ट्रीय सामाजिक सम्मेलन
2. पारसी धार्मिक सुधार संघ
3. सहमति आयु अधिनियम, 1891
4. प्रार्थना समाज

विकल्प:

- (a) A-2, B-1, C-3, D-4
- (b) A-4, B-3, C-2, D-1
- (c) A-2, B-4, C-3, D-1
- (d) A-3, B-1, C-4, D-2

7. With reference to the reform movements of the 19th century, consider the following statements:

1. A common goal of all three movements (Aligarh, Singh Sabha, and Parsi) was to reconcile their respective religions with Western scientific thought.
2. The Parsi Religious Reform Association focused on social reforms but did not have a strong educational component.
3. The Aligarh Movement, despite its limitations, played a significant role in promoting a distinct Muslim identity which later influenced the Muslim League.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) All 1, 2 and 3

8. Which of the following statements about the cultural impact of socio-religious reform movements is correct?

- (a) The movements uniformly rejected all forms of traditional Indian culture and promoted a complete adoption of Western customs.
- (b) They were instrumental in promoting a revival of Indian pride by re-evaluating and reinterpreting ancient scriptures and traditions.
- (c) The reformers completely disassociated themselves from any form of religious practice, promoting a purely secular society.
- (d) They exclusively focused on a revival of religious rituals and neglected social or cultural upliftment.

7. 19वीं शताब्दी के सुधार आंदोलनों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. तीनों आंदोलनों (अलीगढ़, सिंह सभा और पारसी) का एक सामान्य लक्ष्य अपने-अपने धर्मों को पश्चिमी वैज्ञानिक विचारों के साथ सामंजस्य बिठाना था।
2. पारसी धार्मिक सुधार संघ ने सामाजिक सुधारों पर ध्यान केंद्रित किया, लेकिन इसमें एक मजबूत शैक्षिक घटक नहीं था।
3. अलीगढ़ आंदोलन ने, अपनी सीमाओं के बावजूद, एक विशिष्ट मुस्लिम पहचान को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई, जिसने बाद में मुस्लिम लीग को प्रभावित किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) सभी 1, 2 और 3

8. सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलनों के सांस्कृतिक प्रभाव के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- (a) इन आंदोलनों ने पारंपरिक भारतीय संस्कृति के सभी रूपों को एकसमान रूप से खारिज कर दिया और पश्चिमी रीति-रिवाजों को पूरी तरह से अपनाने को बढ़ावा दिया।
- (b) उन्होंने प्राचीन धर्मग्रंथों और परंपराओं का पुनर्मूल्यांकन और पुनर्व्याख्या करके भारतीय गौरव के पुनरुत्थान को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।
- (c) सुधारकों ने पूरी तरह से धर्म के किसी भी रूप से खुद को अलग कर लिया, और एक पूरी तरह से धर्मनिरपेक्ष समाज को बढ़ावा दिया।
- (d) उन्होंने विशेष रूप से धार्मिक अनुष्ठानों के पुनरुत्थान पर ध्यान केंद्रित किया और सामाजिक या सांस्कृतिक उत्थान की उपेक्षा की।

9. With reference to the contributions of Pandita Ramabai, consider the following statements:

1. She was a prominent figure in the women's rights movement and an advocate for the education of women.
2. She established the Arya Mahila Samaj in Pune to promote the cause of women's education and welfare.
3. The Mukti Mission founded by her was a safe haven for young widows and destitute women.

Which of the statements given above are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) All 1, 2 and 3

10. Match List-I (Prominent Women) with List-II (Their Contributions/Associations):

List-I

- A. Sarojini Naidu
- B. Madam Bhikaji Cama
- C. Annie Besant
- D. Ramabai

List-II

1. First woman president of the Indian National Congress
2. Raised the Indian flag on foreign soil
3. Played a key role in the Salt March
4. Advocated for women's education and founded a women's association

Options:

- (a) A-3, B-1, C-4, D-2
- (b) A-2, B-4, C-1, D-3
- (c) A-1, B-3, C-2, D-4
- (d) A-3, B-2, C-1, D-4

9. पंडिता रमाबाई के योगदान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. वह महिला अधिकार आंदोलन में एक प्रमुख व्यक्ति और महिलाओं की शिक्षा की समर्थक थीं।
2. उन्होंने महिलाओं की शिक्षा और कल्याण के उद्देश्य को बढ़ावा देने के लिए पुणे में आर्य महिला समाज की स्थापना की।
3. उनके द्वारा स्थापित मुक्ति मिशन युवा विधवाओं और निराश्रित महिलाओं के लिए एक सुरक्षित आश्रय था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) सभी 1, 2 और 3

10. सूची-I (प्रमुख महिलाएं) को सूची-II (उनके योगदान/एसोसिएशन) से सुमेलित कीजिए:

सूची-I

- A. सरोजिनी नायडू
- B. मैडम भीकाजी कामा
- C. एनी बेसेंट
- D. रमाबाई

सूची-II

1. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की पहली महिला अध्यक्ष
2. विदेशी धरती पर भारतीय ध्वज फहराया
3. नमक मार्च में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई
4. महिला शिक्षा की वकालत की और एक महिला संघ की स्थापना की

विकल्प:

- (a) A-3, B-1, C-4, D-2
- (b) A-2, B-4, C-1, D-3
- (c) A-1, B-3, C-2, D-4
- (d) A-3, B-2, C-1, D-4